Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Prostředí neprofesionálního sportovního klubu a jeho řízení

Bakalářská práce

Autor: Natálie Jezdinská
Studijní obor: E k o n o m i k a a management

Vedoucí práce: doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

Hradec Králové duben 2023

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 28.4.2023 Natálie Jezdinská

Poděkování:
Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Marcele Sokolové, Ph.D. za

metodické vedení práce, cenné rady, připomínky a trpělivost. Dále také děkuji
sekretáři SK Studenec PaedDr. Petru Junkovi, který m i poskytl veškeré potřebné
informace a interní dokumenty.

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na prostředí neprofesionálního sportovního k lubu a
jeho řízení. Cílem této práce je zanalyzovat současnou situaci Sportovního klubu
Studenec a v návaznosti na zjištěných výsledcích navrhnout doporučení pro
zlepšení jeho činnosti. Teoretická část se věnuje tématům sportovního
managementu, prostředí sportovních organizací, f inancováním neziskových
sportovních organizací a představením dílčích analýz. V praktické části je nejdříve
představen SK Studenec a následně je provedena analýza vnitřních a vnějších
faktorů. Analýza vnitřních faktorů je provedena dle devíti segmentů důležitých pro
sportovní organizace dle Čáslavové (2020). Pro analýzu vnějších faktorů je využito
Porterova modelu pěti si l a PEST analýzy. Pomocí integrační matice SWOT analýzy
jsou s h r n u l y výsledky a následně navrženy doporučení pro zlepšení činnosti klubu.
Z výsledků vyplynulo , že největšími přednostmi SK Studenec je zejména financování
a široká členská základna. Naopak největšími slabiny je propagace a nedostatek
trenérů v oddílu orientačních sportů. V práci byly navrženy k r o k y ke zlepšení
provozu webových stránek a sociálních sítí k lubu a způsob získání potencionálních
trenérů a zástupců oddílu orientačních sportů.

Klíčová slova: sportovní klub, spolek, nezisková organizace, SWOT analýza, SLEPT
analýza, Porterův model pěti s i l , sportovní management

Annotation

Title: The environment of a non-professional sports club and its

management

The bachelor thesis is focused on the environment of a non-professional sports club
and its management. The aim of this w o r k is to analyze the current situation of the
Studenec Sports Club and, based on the results, to propose recommendations for
i m p r o v i n g its activities. The theoretical part is devoted to the topics of sports
management, the environment of sports organizations, the financing of non-profit
sports organizations and the presentation of partial analyses. In the practical part,
SK Studenec is first introduced and then an analysis of internal and external factors
is carried out. The analysis of internal factors is carried out according to nine
segments important for sports organizations according to Caslavova (2020). For the
analysis of external factors, Porter's five forces model and PEST analysis are used.
Using the integration matrix of the SWOT analysis, the results are summarized and
then recommendations for i m p r o v i n g the club's activities are proposed. The results
showed that the biggest strengths of SK Studenec are mainly financing and a wide
membership base. On the contrary, the biggest weaknesses are promotion and the
lack of coaches in the orienteering department. In the thesis, steps were proposed
to improve the operation of the website and social networks of the club, as w e l l as a
way to obtain potential coaches and representatives of the orienteering sports
department.

Key words: sports club, association, non-profit organization, SWOT analysis,
SLEPT analysis, Porter's five forces model , sports management
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1 Úvod

Sport je již řadu let ve lmi oblíbeným fenoménem, co se týče trávení volného času.
Lidé provozují sportovní aktivity pro posílení svého fyzického a psychického zdraví,
zároveň se také jedná o skvělou formu relaxace. V současnosti existuje několik
příležitostí k provozování sportovních aktivit v rámci rekreační i závodní činnosti.
Je logické, že města nabízí rozsáhlejší spektrum sportovních aktivit . Vyskytují se zde
větší sportovní kluby, různá fitness centra a ostatní placené služby. Amatérské
sportovní kluby hrají důležitou rol i v podpoře organizovaného sportu lidí, zejména
v malých obcích, kde nejsou tak rozšířené možnosti .

Sportovní kluby jsou převážně zakládány jako neziskové organizace. Primárním
účelem není tvorba zisku, jakožto tomu je u obchodních společností, nýbrž naplnění
a uspokojování potřeb členů dané organizace. Amatérské kluby musí taktéž řešit
složité otázky financování. Dalším jedinečným znakem jsou lidské zdroje, které
z převážné části tvoří dobrovolníci neočekávající žádný finanční obnos. Řízení
těchto sportovních klubů má tedy svá specifika, která budou v práci představena.

T é m a t e m bakalářské práce je prostředí neprofesionálního sportovního k lubu a jeho
řízení. Toto téma jsem si vybrala , protože jsem členem sportovního klubu již od
dětství. Dříve jsem byla velmi aktivním členem oddílu orientačního běhu, za který
jsem závodila. Sportovní klub Studenec nabízí čtyři možnosti sportovní činnosti.
Jedná se o oddíly specializující se na fotbal, orientační běh, lehkou atletiku a alpské
lyžování.

Hlavním přínosem práce bude zejména klasifikace silných a slabých stránek,
příležitostí, hrozeb a následné návrhy a doporučení vzniklá na základně analýzy
současné situace klubu.
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2 Cíl práce a metodika práce

Hlavním cílem této práce zanalyzovat současnou situaci sportovního klubu (SK)
Studenec a v návaznosti na zjištěné výsledky navrhnout doporučení, která přispějí
ke zlepšení činnosti klubu.

V práci budou využily tři analýzy. Nejprve bude provedena analýza interních
faktorů devíti segmentů důležitých pro sportovní organizaci dle Čáslavové (2020).
Dále bude provedena analýza externích faktorů za využití nástrojů Porterova
modelu pěti si l a PEST analýzy. Z výsledku analýz interních a externích faktorů bude
utvořena SWOT analýza s integrační maticí silných stránek, slabých stránek,
příležitostí a hrozeb. V závislosti na těchto zjištěních budou navrhnuta doporučení
pro zlepšení činnosti klubu.

Pro snazší dosažení hlavního cíle práce jsou stanoveny cíle dílčí:
vytvořit a nastudovat literární rešerše na téma sportovního managementu,
prostředí sportovních organizací, f inancování neziskových sportovních
organizací
získat potřebné informace od sekretáře k lubu a zanalyzovat klubové
dokumenty
představit základní informace o k lubu
zanalyzovat vnitřní a vnější faktory pomocí vhodných metod a modelů
shrnout výsledky pomocí SWOT analýzy
navrhnout doporučení pro zlepšení činnosti k lubu

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena
na vysvětlení základních pojmů z použité l iteratury. Praktická část se bude skládat
převážně z představení SK Studenec, dílčích analýz a návrhů opatření.

Dalšími použitými metodami jsou: literární rešerše; vlastní pozorování; řízené
rozhovory se sekretářem klubu; obsahová analýza klubových dokumentů,
webových stránek k lubu a sociálních sítí, internetových databází a osobní účast na
oddílových setkáních.
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Hlavní v ý z k u m n á otázka:

Jaký je současný stav klubu a jakým způsobem lze zlepšit jeho činnost?

Dílčí v ý z k u m n é otázky:
Z kterých zdrojů je klub financován a jaká je jejich poměrová skladba?
Jak se vyvíjí členská základna b ě h e m posledních let a jaký trend se dá očekávat do
budoucna?
Jaká je současná úroveň propagace klubu?
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3 Teoretická část

3.1 Management

„Management lze chápat jako proces koordinování činností skupiny pracovníků,

realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků,

které nelze dosáhnout individuální prací." (Donelly a kol . , 1997, s. 24)

Dle autorů Koontze a Weihricha (1993) je pojem „management" velmi komplexní.
Pro lepší pochopení konceptu managementu je vhodné jej rozdělit do pěti hlavních
funkcí, které v jeho rámci vykonávají řídící pracovníci - manažeři . Do těchto pěti
manažerských funkcí spadá:

1) Plánování

Plánování se skládá z dílčích úkolů a činností, díky kterým vedoucí pracovníci
stanovují a dosahují cílů v rámci organizace. Plány existují v různých měřítcích.
Může se tedy jednat o drobné a banální plány či o plány ve velkých rozměrech.

2) Organizování

Cílem organizování je zajistit, že každý člověk v organizaci plní svou r o l i , a to co

[…]

úkony. Na obrázku 8 je autorem navržená organizační struktura klubu SK Studenec.
Výkonný výbor je tvořen jednotlivými členy - správcem areálu (zároveň i správce
kiosku), předsedou a sekretářem. Další členové výboru jsou ve struktuře na
ostatních pozicích, které v rámci k lubu vykonávají . Předseda má na starosti
organizování veškerých akcí pro veřejnost, proto by měl pouze on řídit organizační
úsek s dobrovolníky, kteří na těchto akcích vypomáhají . Sekretář má na starosti , jak
administrativní, tak hospodářské a účetní činnosti. Proto by pod jeho kompetenci
měli spadat dobrovolníci na pozicích správce w e b u a účetní. Dále je zde přidán
marketingový úsek, do kterého patří mediální pracovník. Do sportovního úseku
spadají všechny oddíly. Oddíl fotbalu má na starosti hlavní trenér, který se stará o
veškeré fotbalové vybavení a je taktéž členem výkonného výboru. Pod jeho
kompetenci dále spadají jednotlivé realizační týmy fotbalových mužstev. Ostatní
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oddíly jsou tvořeny realizačními týmy ve stejné podobě jako byly popsány v kapitole
4.2.3.1.

Obrázek 8: Navrhnutá organizační struktura
(Zdroj: vlastní zpracování)
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala prostředím neprofesionálního klubu a jeho
řízením. Konkrétně byl vybrán Sportovní klub Studenec, z.s. který se soustřeďuje na
sportovní činnosti v oblastech fotbalu, orientačních sportů, alpského lyžování a
lehké atletiky. Hlavním cílem práce bylo provést analýzu současného stavu SK
Studenec a navrhnout doporučení pro zlepšení činnosti klubu.

V teoretické části byly představeny základní pojmy z oblasti managementu,
sportovního management, prostředí sportovních organizací, f inancování
neziskových organizací. Dále byly taktéž popsány použité analýzy.

V praktické části byl klub stručně představen a byly provedeny analýzy interních a
externích faktorů. Z výsledku těchto dílčích analýz byla vytvořena SWOT analýza,
která poukázala na silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby pro klub.

Z kterých zdrojů je klub financován a jaká je jejich poměrová skladba?

V roce 2022 došlo k nárůstu poměru vlastních zdrojů, které dosahovaly 49 %,
přičemž cizí zdroje tvořily 51 % finančních zdrojů. Cizí zdroje se dále skládaly
z dotací (29 %) a darů (22 % ) . Strukturu vlastních zdrojů tvořily z 18 % výnosy
z hlavní činnosti, 16 % výnosy z vedlejší činnosti a 15 % členské příspěvky.

jak se vyvíjí členská základna během posledních let a jaký trend se dá očekávat

do budoucna?

V období let 2018 až 2022 došlo k mírnému poklesu pouze v roce 2019. Od té doby
členská základna celého k lubu vzrůstá. Bude-l i nárůst podpořen znovuzavedením
náborů pro nové členy, m ů ž e m e očekávat, že se do budoucna bude členská základna
stále více rozrůstat. Co se týče jednotlivých oddílů, tak nejstálejší růst členské
základny má oddíl fotbalu. Členská základna oddílu orientačních sportů se do r o k u
2020 rozrůstala, v roce 2022 b y l však evidován menší pokles. Klesající tendenci měl
vývoj členské základny lehké atletiky. Počet členů alpského lyžování zůstal b ě h e m
posledních let neměnný.
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Jaká je současná úroveň propagace klubu?

Propagace patří ke slabinám klubu. Oficiální webové stránky nejsou téměř
aktual izovány jedinou výj imkou je r u b r i k a orientačních sportů, která je doplňována
0 nové články velmi často. Co se týče sociálních sítích, nejaktivnější je veřejná
skupina STUDENEC - fotbal na platformě Facebook. Existují i další profi ly na
sociálních sítích, které však nejsou momentálně aktualizovány. K propagaci klub
využívá obecního časopisu Zpravodaj, kam jsou umisťovány informace o všech
oddílech. Jedná se tedy o jedinou cestu, jak se dozvědět aktuální informace o činnosti
oddílů lehké atletiky a alpského lyžování, jelikož nevyužívají žádných sociálních sítí.

Zodpovězení dílčích otázek a jednotlivé analýzy nám pomohly odpovědět na hlavní
v ý z k u m n o u otázku:
Jaký je současný stav klubu a jakým způsobem lze zlepšit jeho činnost?

Zjištěny byly nedostatky v realizačním týmu oddílu orientačních sportů, kde chybí
trenéři a zástupci. Navržené řešení spočívá v oslovení rodičů a bývalých členů oddílu
orientačních sportů. Doporučeno bylo taktéž doplit realizační tým fotbalového
mužstva B l icencovaným trenérem a asistentem místo dosavadních pozic
obsazených samotnými hráči tohoto týmu. Dalším návrhem je zefektivnění vybírání
vstupného a zavedení nových kategorií pro jeho platbu. Propagace je také jednou
z nejslabších stránek klubu, proto byly navrhnuty k r o k y k jejímu vyřešení zejména
úpravou webových stránek a zvýšení aktivity na sociálních sítích. Pro zajištění
budoucích členů bylo doporučeno organizování náborových akcí a informování o
jejich termínech na webových stránkách klubu. Dále byla pro zlepšení činnosti řízení
k lubu navrhnuta detailnější organizační struktura, která vymezuje pravomoci
hlavních členů výkonného výboru a lidské zdroje, které spadají pod jejich
kompetenci .

1 přes zjištěné slabiny a hrozby, lze konstatovat, že se klub nachází v dobré pozici a
je chopen i nadále plnit účel za kterým b y l založen. Pro zlepšení celkové činnosti
k lubu by bylo vhodné implementovat navržená doporučení.
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