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Cíl práce: Hlavním cílem této práce zanalyzovat současnou situaci sportovního klubu (SK)

Studenec a v návaznosti na zjištěné výsledky navrhnout doporučení, která přispějí ke zlepšení

činnosti klubu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 12%). Práce vykazuje malou míru
podobnost s některými zdroji. Nicméně po ručním přezkoumání se domnívám, že vše je řádně
odcitováno a použití zdrojů je korektně provedeno.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci mám jen minimální množství připomínek. První je, že bych se v tomhle případě nebránil více
nastínit vlastní historii a působení v klubu a daném sportu. V analytické části by bylo vhodné zanést a
uvést hloubkové rozhovory s hlavními zástupci oddílu, případně cílené dotazníkové šetření. V části
rozboru hospodaření bych uvítal podrobnější informace o stylu, v jakém je vedeno samotné
účetnictví. V podobných organizacích často bývá problém rozlišovat mezi výnosy/příjmy a
náklady/výdaje.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vzhledem k tomu, že se v podobném prostředí pohybuji 20 let na různých pozicích v organizační
struktuře, velmi oceňuji důkladné a čtivé zpracování tématu. Práce poskytuje pochopitelný náhled do
organizované spolkové činnosti včetně jejich problematických aspektů. Sama práce by možná mohla

http://Odevzdej.cz

trochu více právě tyto problémy, které samozřejmě převládají především v oblasti financování, avšak
tím zdaleka nekončí. Přesto navrhuje a poskytuje návrhy na zlepšení situace ve vybrané organizaci.
Z mého pohledu je zpracování zejména v oblasti jazyka a práce s literaturou nadprůměrně zpracované.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Plánujete se sama v budoucnu zapojit do některé z navržených pozic v rámci vámi nové struktury SK
Studenec?

Jakým způsobem byste rozložila/vypočítala roční náklad na jednoho člena (např. aktivní hráč
žákovského fotbalu?)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 5. května 2023

podpis